[image: image1.emf]                       Estado de Santa Catarina

                    MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA
                              Secretaria Municipal de Administração

LEI Nº 906, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
“DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO PISO SALARIAL DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS E DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA”
OSMAR TOZZO, Prefeito Municipal de Passos Maia, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, estribado no art. 62, V, da Lei Orgânica Municipal FAZ SABER a todos os habitantes do município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. O vencimento para as categorias de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e agentes de combate a endemias (ACE) do município, será de R$2.424,00 (Dois Mil quatrocentos e vinte e quatro Reais) mensais, referente a carga horaria de 40(quarenta) horas.

Parágrafo único: o pagamento será retroativo ao dia 05 de maio de 2022.

              Art. 2º. O Adicional de Insalubridade, caso devido, será pago sobre o salário mínimo nacional, no percentual encontrado através de laudo de insalubridade realizado por profissional habilitado.

         Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária própria consignada no orçamento vigente.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigência na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Passos Maia - SC, 09 de agosto de 2022.

OSMAR TOZZO
PREFEITO MUNICIPAL
Avenida Padre João Botero  nº 485 Fone/Fax 0**49 3437-0010 -  CEP 89687000 * Passos Maia * SC

CNPJ 95.993.085/0001-62  - E-mail administracao@passosmaia.scgov.br
Site www.passosmaia.sc.gov.br

[image: image2.png]

_1172927556.unknown